
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO PER 

CONSULENZA SCIENTIFICA – DOTT. C. MAIOLI – PRESSO LA S.C. DI MEDICINA 

NUCLEARE DELL’AZIENDA – DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020 – COSTO COMPLESSIVO 

PRESUNTO € 37.056,25= 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”. 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023. 

 

Dato Atto che le consulenze oggetto della convenzione sono di alto livello scientifico e che presso l’Azienda 

c’è l’impossibilità di utilizzare personale dipendente che possa effettuare l’attività di che trattasi; 

  

Richiamata  la deliberazione n. 262 del 13/02/2019 avente oggetto:” Proroga Convenzione con l’Università 

degli Studi di Milano per consulenza scientifica – Dott. C. Maioli – presso l’U.O. di Medicina Nucleare 

dell’Azienda – Dal 01/01/2019 al 31/12/2019 – costo complessivo presunto € 37.056,25=”, che prevedeva la 

possibilità di rinnovo di un ulteriore anno, previo accordo scritto formalmente espresso tra le parti; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso da parte della Direzione Medica di Presidio, con  nota e-mail del 

22/01/2020,  agli atti d’ufficio; 

 

Vista la nota del 23/01/2020, con cui l’Università degli Studi di Milano, comunica la disponibilità al rinnovo 

della convenzione in oggetto, alle stesse condizioni vigenti,  agli atti d’ufficio; 

 

Verificato di poter stimare i costi, derivanti dal rinnovo della convenzione, per l’anno 2020,  in presunti 

complessivi € 37.056,25;  

 

Visto il testo di convenzione da stipularsi (allegato 1 parte integrante); 

 

Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1” 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 1/12

Deliberazione n. 0000849    del 24/04/2020 - Atti U.O. AA.GG. Funzione Libera Professione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario  

 

DELIBERA  

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di rinnovare la convenzione con l’Università degli Studi di Milano per consulenza scientifica; 

 

2. che l’attività sarà effettuata presso  la S.C. di Medicina Nucleare dell’Azienda da parte del Dott. 

Claudio Maioli – Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biomediche dell’Università degli Studi di Milano;  

 

3. che la durata della convenzione è stabilita dal 01/01/2020 al 31/12/2020, con possibilità di proroga 

per un altro anno, previo accordo scritto formalmente espresso tra le parti; 

 

4. che nelle more del perfezionamento degli atti di rito si conviene di regolare eventuali pregressi 

reciproci rapporti; 

 

5. che il costo complessivo derivante dalla proroga della convenzione è quantificato in presunti € 

37.056,25 da imputare  al conto 3D040100 “Convenzioni Sanitarie con Università” - CDC 

103060201 “Medicina Nucleare c.c.” - CDR: DMP, in eccedenza al bilancio d’esercizio 2020; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Affari 

Generali in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Direttore 

del Dipartimento Servizi Diagnostici ed alla Direzione Medica di Presidio, ferma restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dallo stesso; 

 

7. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 2/12



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 37.056,25  S 3D040100 - Convenzioni Sanitarie Con Universita 103060201 2020000792 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Salvatore D'Agostino

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Sabrina Passarella

Pag.: 3/12

Il presente atto si compone di n. 12 pagine, di cui n. 9 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

1 

 

                            

                                                           Imposta  di bollo di € 16,00 assolta in modo virtuale 

CONTRATTO DI CONSULENZA SCIENTIFICA 

TRA 

l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo,  con sede legale 

in Via Di Rudinì, 8 a Milano, C.F./P.I. n. 09321970965, rappresentata dal 

Direttore Generale – Dott. Matteo Stocco,  denominata "Parte committente" 

E 

L’Università degli studi di Milano, con sede in Milano - 20122, Via Festa 

del Perdono 7, C.F. n. 80012650158, P.I. n. 03064870151, rappresentata dal 

Magnifico Rettore Prof. Elio Franzini, operante ai fini del presente atto trami-

te il Dipartimento di Scienze Della Salute, di seguito per brevità  denominato 

"Università" 

PREMESSO 

L'Asst Santi Paolo e Carlo ha necessità di avvalersi, presso la S.C. di Medici-

na Nucleare, di consulenze scientifiche per l'esecuzione di indagini diagnosti-

che con cellule autologhe marcate, controlli di qualità dei radiofarmaci e svol-

gimento del ruolo di responsabile delle operazioni di preparazione dei radio-

farmaci secondo il D.M. 30-3-2005 in vigore dal 1-7-2011, referente della 

qualità  ISO 9001  (RFQUO); 

l'Asst Santi Paolo e Carlo non dispone di personale per effettuare le consulen-

ze oggetto del presente contratto. 

Articolo 1 - Oggetto del contratto 

La Parte committente affida all’Università degli Studi di Milano, che accetta, 

l’esecuzione di una consulenza scientifica di ore 17,5 settimanali per 50 setti-

Pag.: 4/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

2 

 

mane anno, presso la sede dell'Asst Santi Paolo e Carlo,  programmata e con-

cordata settimanalmente tra il Dirigente Responsabile della S.C. di Medicina 

Nucleare ed i consulenti seguendo le procedure operative descritte nel manua-

le di qualità della S.C. di Medicina Nucleare. 

Oggetto delle consulenze sono le seguenti attività: 

1. Attività come “Responsabile delle operazioni di preparazione dei radiofar-

maci”, come definito nel DM 30 marzo 2005, ed in particolare con il 

compito di: predisporre procedure, istruzioni operative e sistemi di regi-

strazione relative alla preparazione e frazionamento dei radiofarmaci; as-

sicurare che le operazioni di preparazione avvengano in conformità a 

quanto descritto su POP e IOP, incluse le condizioni ambientali e stru-

mentali; approvare le operazioni di preparazione; verificare con gli altri 

responsabili la gestione delle attività: deviazioni, non conformità, ecc.; 

stabilire il rischio microbiologico delle preparazioni in base alla via di 

somministrazione e alla possibilità di sterilizzazione terminale del prepa-

rato. Inoltre come referente per la qualità (RFQUO) gli competono di 

mantenere il collegamento con il RUO per tutti gli aspetti inerenti il Si-

stema di gestione della qualità, collaborare con RUO nell’applicazione e 

nello sviluppo del sistema di gestione per la qualità,assicurare la tenuta 

sotto controllo delle registrazioni della Qualità, supportare il RUO 

nell’attività del riesame  del Sistema Qualità da parte della Direzione as-

sicurando l’effettuazione delle convocazioni previste, la verbalizzazione 

delle riunioni e monitorando l’attuazione e l’efficacia delle azioni decise. 

Supportare il RUO nelle attività di sensibilizzazione del personale nei 

confronti della qualità, sorvegliare il servizio di manutenzione globale 

Pag.: 5/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

3 

 

aziendale attui gli interventi previsti dal piano di manutenzione e taratura 

delle apparecchiature, nei tempi e modi stabiliti e conservare la registra-

zione degli interventi stessi, attuare quanto previsto circa la misurazione 

della soddisfazioni del cliente, elaborare i dati relativi alle N.C. riscontra-

te in Medicina Nucleare e all’andamento degli indicatori stabili, al fine di 

fornire in ingresso del riesame del sistema di qualità da parte della Dire-

zione, gestire le attività preventive e correttive, coordinare le attività rela-

tive alle verifiche interne alla MNU. Inoltre sarà responsabile delle opera-

zioni di marcature di cellule autologhe, per esami scintigrafici con leuco-

citi marcati, per la rilevazione di focolai flogistici, determinazione della 

massa eritrocitaria, ricerca di sanguinamento intestinale (enterorragia), 

angiocardioscintigrafia. La scintigrafia con leucociti marcati avviene me-

diante prelievo di sangue venoso in condizioni asettiche, isolamento dei 

leucociti autologhi mediante i  farmaci A.C.D.A® (anticoagulante) e GE-

LOFUSINE ® (plasma espander), preparazione del radiofarmaco tecne-

ziato 
99m

Tc-HMPAO® oppure 
111

Indio-oxina®, marcatura della cellule di 

cui sopra, se del caso verifica dell’efficienza di marcatura e della vitalità 

cellulare (in vitro con colorante vitale Trypan Blue)(DM-30-3-2005), 

iniezione e acquisizioni delle immagini mediante gamma camera a 1 e 3 

ore dall’iniezione delle cellule. Detto esame viene richiesto per ricerca di 

infezioni acute e croniche in patologie quali il Morbo di Crohn, Colite 

Ulcerosa, Protesi ossee e valvolari, Febbre di origine sconosciuta, Ascessi 

compresi quelli cerebrali, AIDS.  

La massa eritrocitaria viene determinata per la diagnosi di Policitemia 

Vera ,  la ricerca di enterorragie per visualizzare perdite ematiche in atto ,   

Pag.: 6/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

4 

 

l’angiocardioscintigrafia per valutare patologie cardiache. Per questi esa-

mi (massa eritrocitaria, ricerca di enterorragie, e angiocardioscintigrafia) 

viene utilizzato il radiofarmaco pirofosfato-stannoso (Angiocis ®) capace 

di legare il 
99m

Tecnezio direttamente alla catena beta dell’emogoblina dei 

globuli rossi. Questo esame prevede prima un’iniezione del farmaco (An-

giocis ®) e successivo prelievo di 10-20 ml. di sangue venoso con marca-

tura di 
99m

Tecnezio.  

2. Collaborazione con il Responsabile dei Controlli di Qualità dei Radiofar-

maci per l’esecuzione e la stesura delle procedure per l’effettuazione dei 

controlli di qualità dei radiofarmaci impiegati in medicina nucleare a sco-

po diagnostico (valutazione della purezza radiochimica e della sterilità 

del preparato iniettabile) che verrà eseguito secondo quanto disposto dalla 

Farmacopea (Decreto 30 Marzo 2005) e dalle ditte produttrici. Tale con-

trollo riguarda l’utilizzo della tecnica di cromatografia su strato sottile 

(ITLC-SG). Si precisa che, in accordo a quanto previsto dal citato DM 30 

marzo 2005, il responsabile della consulenza non potrà svolgere le attività 

di produzione e controllo di qualità sui medesimi preparati. 

3.  Misura della funzionalità renale mediante 99mTc-DTPA  (GFR)  anche in 

Imposta  di bollo di € 16,00 assolta in modo virtuale  

progetti di ricerca commissionati all’Ospedale San Paolo. 

Articolo 2 - Responsabile della consulenza 

L’Università designa il dr. Claudio MAIOLI, Ricercatore Confermato presso 

il Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università di Milano, quale re-

sponsabile dell'esecuzione della consulenza scientifica. 

L' eventuale sostituzione del responsabile scientifico della consulenza, da par-

Pag.: 7/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

5 

 

te dell’Università, dovrà essere approvata dalla Parte committente. 

Articolo 3 - Tempi e durata dell’esecuzione della consulenza 

Il presente contratto ha durata dalla data di sottoscrizione delle parti e fino 

al 31/12/2020, prorogabile per un ulteriore anno, previo accordi scritto tra le 

parti. 

Nelle more del perfezionamento degli atti di rito si conviene di regolare even-

tuali pregressi reciproci rapporti, a norma del presente accordo. 

Al termine del lavoro l’Università consegnerà all'Asst Santi Paolo e Carlo una 

relazione finale la cui stesura sarà a cura del Dr Maioli. 

Articolo 4 - Corrispettivo 

La Parte committente - Asst Santi Paolo e Carlo - si impegna a versare 

all’Università, a titolo di corrispettivo per l’esecuzione delle attività oggetto 

del presente contratto, la tariffa oraria di € 35,00 + IVA, per complessivi €  

30.625,00 + IVA, pari a complessivi € 37.056,25. 

Articolo 5 - Modalità di pagamento 

La Parte committente corrisponderà le somme pattuite di cui al precedente art. 

4, previa presentazione di regolare fattura emessa dall'Università degli Studi 

di Milano. Con periodicità bimestrale il Dr. Maioli invierà una distinta alla 

Divisione Contabilità Generale dell'Università degli Studi di Milano - Via S. 

Antonio, 12. 

La distinta dovrà essere sottoscritta dal consulente, nonché dal Dirigente Re-

sponsabile della S.C. di Medicina Nucleare e dal Direttore Sanitario dell'Asst 

Santi Paolo e Carlo (o da altro Dirigente appositamente delegato), a comprova 

che le consulenze scientifiche sono state effettuate; nella distinta dovranno 

essere indicate le prestazioni effettuate, le ore di attività, e le somme dovute. 

Pag.: 8/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

6 

 

Sarà cura del dr. Maioli, tenere un registro dettagliato delle attività svolte, ove 

saranno registrati  l’orario di inizio e fine di ciascuna  consulenza, registro che 

dovrà essere aggiornato tempestivamente e convalidato per ogni prestazione 

da parte del dirigente della S.C. di Medicina Nucleare o suo delegato; il regi-

stro farà fede per la compilazione della distinta bimestrale delle attività da 

inviare all’Università. 

L'Università conseguentemente emetterà fattura, con pagamento a 60 (sessan-

ta) giorni dalla data di ricevimento.  

L'Amministrazione dell'Università provvederà ad attribuire i compensi al dr. 

Maioli al netto delle trattenute previste ex lege.  

Articolo 6 – Segretezza 

L’Università, nella persona del Responsabile scientifico dr. Claudio Maioli  

nel periodo di vigenza del presente atto, è tenuta ad osservare il segreto nei 

confronti di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività di consulenza oggetto 

del presente contratto, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni e 

documenti di cui fosse venuto a conoscenza, o che le fossero comunicati da 

Parte committente, in virtù del presente contratto. 

L'Asst Santi Paolo e Carlo, analogamente, è tenuta ad osservare il segreto nei 

confronti di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività di consulenza oggetto 

del presente contratto per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, e 

documenti, di cui fosse venuta a conoscenza, o che le fossero comunicati dagli 

stessi Responsabili Scientifici, o dai suoi collaboratori, in virtù del presente 

contratto e che non costituiscano l’oggetto del contratto stesso. 

Articolo 7 - Utilizzazione e pubblicazione dei risultati 

La Parte committente potrà liberamente utilizzare le relazioni e/o i risultati 

Pag.: 9/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

7 

 

derivanti dall’attività oggetto del presente contratto, fermo restando che, salvo 

specifici accordi scritti tra le parti, è escluso l’utilizzo del nome 

dell’Università per scopi pubblicitari. 

È esclusa l’utilizzazione dei risultati della consulenza quali perizie di parte in 

vertenze di carattere legale, salvo espressa autorizzazione.  

L’Università, nella persona del Responsabile scientifico – dr. Maioli potrà 

liberamente e gratuitamente utilizzare, ma solo per proprio uso interno, detti 

risultati, in accordo con il dirigente della S.C. di Medicina Nucleare. Essa non 

potrà essere, in tutto o in parte oggetto di pubblicazione scientifica, senza la 

preventiva autorizzazione scritta di Parte committente, che non sarà irragione-

volmente negata. 

Articolo 8 - Recesso unilaterale dal contratto 

La Parte committente e Università possono recedere dal presente contratto, 

mediante comunicazione da trasmettersi con lettera raccomandata con avviso 

di ricevimento, con preavviso di almeno 60 (sessanta) giorni di anticipo. 

Nel caso di recesso del committente, questa riconoscerà all’Università il com-

penso per l’opera svolta durante il periodo di preavviso. 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 

L’Università provvede al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione 

dei dati personali relativi al presente contratto nell’ambito del perseguimento 

dei propri fini istituzionali e di quanto previsto dal D.Lgs. 196 del 30/06/2003 

- «Codice in materia di protezione dei dati personali» 

La Parte committente si impegna a trattare i dati personali provenienti 

dall’Università unicamente per le finalità connesse all’esecuzione del presente 

contratto. 

Pag.: 10/12



A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

8 

 

Articolo 10 – Controversie 

Per ogni controversia che dovesse sorgere in relazione alla esecuzione del 

presente contratto, sarà competente il foro di Milano. 

Articolo 11 – Codice Etico 

Le parti dichiarano di accettare il contenuito dei rispettivi codici etici di cui 

hanno preso visione sui rispettivi siti aziendali www.unimi.it e www.asst-

santipaolocarlo.it/ e di impeganrsi ad adottare, nello svolgimento delle fun-

zioni connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi alle in-

dicazioni in essi contenute. La violazione dei Codici Etici da parte dei con-

traenti comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere 

nonché il diritto degli stessi di chiedere e ottenere il risarcimento dei danni 

patiti per la lesione della propria immagine e onorabilità.  

Articolo 12- Sicurezza 

L’azienda garantisce l’applicazione delle disposizioni in tema di sicurezza e di 

tutela della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nell’ambito dello svolgi-

mento dell’attività oggetto della presente convenzione, ai sensi del D.Lgs. 

9/4/08 n.81. Il dr. Claudio Maioli  dovrà recarsi presso il servizio di preven-

zione e protezione dell’Asst Santi Paolo e Carlo, per il ritiro dell’opuscolo  

                                                           Imposta  di bollo di € 16,00 assolta in modo virtuale  

informativo relativo alla prevenzione e sicurezza in azienda. 

Articolo 12 - Registrazione e spese 

Il presente contratto sarà registrato in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi degli 

artt.5 e 39 del DPR n. 131/86. 

Milano lì,_______________________ 

 

Pag.: 11/12

http://www.unimi.it/
http://www.ao-sanpaolo.it/
http://www.ao-sanpaolo.it/


A.S.S.T. SANTI  PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                               

 

9 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO  

                      IL RETTORE  

                Prof. Elio Franzini   

                                                        

 

ASST SANTI PAOLO E CARLO 

    IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott.  Matteo Stocco  

 

 

(il presente accordo è sottoscritto in forma elettronica ai sensi dell’art. 6 

del D.L. 179/2012 convertito in L. n. 221 del 17/12/2012) 

 

Pag.: 12/12


		2020-04-24T15:45:31+0200


		2020-04-24T15:48:30+0200


		2020-04-24T15:51:27+0200


		2020-04-24T15:54:24+0200




